
JCIC レジストリーについての倫理審査 変更継続承認のお知らせ 

 
JCIC 会員ならびに JCIC レジストリー診療科⻑・⼊⼒担当医師各位 
 
 JCIC レジストリー（旧 JPIC データベース）は，開設当初の 2012 年より⽇本⼩児循環器
学会倫理委員会において承認を取得し運営を継続しております．2020 年より，学会名称変
更，組織体制変更，ならびに中央モニタリング型の各施設監査（audit）上の個⼈情報保護
について，⽇本⼩児循環器学会倫理委員会へ変更継続申請を⾏い，8 ⽉ 31 ⽇付けで再度承
認されたことをご報告申し上げます． 
 2016 年より当レジストリー登録事業はオプトアウトへ移⾏可能となっておりますが，各
患者様への同意取得のもとオプトインで登録を継続されている施設も多くみられます．皆
さまの施設内倫理委員会の求めに応じて，あるいは，現状に即して先⽣⽅から再申請をされ
ることもあるかと存じます．変更継続申請書類作成上のサンプル⽂書，ならびに⽇本⼩児循
環器学会倫理委員会承認書を，JCIC ホームページ内に掲載しましたので，必要に応じてダ
ウンロードしご利⽤頂ければ幸いに存じます． 
 ご不明な点などございましたら，JCIC-R ワーキンググループまで遠慮なくご連絡下さい． 
 
ダウンロードページ： 
http://www.jpic-meeting.org/aboutdb/index.shtml#09 
JCIC-R ワーキンググループ 問い合わせ先アドレス： 
jcic.registry.group@gmail.com 
 

2020 年 10 ⽉ 13 ⽇ 
JCIC 学会 理事⻑    ⼤⽉ 審⼀ 

調査担当理事  ⾦ 成海 


